BOLETÍN ECLESIÁSTICO
DEL
Obispado de Astorga.

SUMARIO: Circular de la Secretaría de Cámara y Gobierno.—Sagrada Congregación del Concilio.—Discurso inaugural leido en el Seminario con motivo de la solemne apertura del curso académico de 1906-1907.—Suscripción extraordinaria para el dinero de San Pedro prescrita por S. E. I. con motivo de la próxima visita «Ad Limina».

SECRETARIA DE CÁMARA Y GOBIERNO DEL OBISPADO DE ASTORGA

CIRCULAR

Prorroga de licencias.

S. E. I. el Obispo mi Señor ha tenido á bien prorrogar hasta el primer Sínodo de 1907 las licencias ministeriales que terminen con fecha anterior al mismo, en la forma y tenor que están concedidas.

Astorga 1.^o de Octubre de 1906.

DR. AGUSTÍN PARRADO
Srio.

Ex S. Congregatione Concilii.

CARTHAGINEN

NULLITATIS MATRIMONII

**Invalidum declaratur matrimonium ex capite
metus reventialis gravis.**

Facti species.—Die 7 Iulii 1892 Berta 16 annos agens rite nuptias inivit cum Titio annorum 36. Hoc vero coniugium infeliciter cessit, quum mulier in id haud libenter consenserit, sed a matre coacta, quæ, propositi tenax atque in familia supremum exercens imperium, nihil intentatum reliquisse videtur, cum suas res familiares in pejus ruere cerneret, ut propria filia in oblatas nuptias consentiret.

Verum postquam, prima nuptiarum nocte, marito coniugale ab ea expetenti debitum nonnisi caacto cessit, postero mane ipsum reliquit atque ad suos divertit parentes; exinde quamvis ad virum reverti coacta fuerit, cum eoque communem per quinque annos egerit vitam, diverso tamen lecto ac cubiculo usa fuise, nec amplius coniugale explevisse debitum videtur. Tandem cum maiorem adepta fuerit ætatem, relicto iterum viro, apud parentes se recepit, non amplius ad eum reversura; qui petito atque obtento a laico tribunali diuertio, concubinariam cum alia fœmina vitam insituit.

Actrix vero die 28 Ian. 1904 supplicem Carthaginensi Archiepiscopo libellum obtulit, expetens ut nullum eiusmodi matrimonium propter metum reverentialem gravem sibe a matre incussum declararetur. Precibus exceptis ac tribunalis constituto, processus confectus est, recepta tum uxoris tum plurium ex parte eius iurata testium depositione. Vir citatus comparere renuit ideoque contumax declaratus fuit, nec testes exhibuit.

Die insuper 27 Iulii sententia ab eadem Carthaginensi Curia prolata est, qua idem matrimonium nullum declaratum fuit. Ab hac tamen sententia vinculi defensor, prouti de iure, ad hanc S. C. appellavit.

Animadversiones actricis.—Ipsius patronus duobus capitibus suam defensionem absolvit, quorum in primo probari satagit matrimonium ex metu reverentiali gravi contractum nullum esse; in secundo vero demonstrare nititur Bertam revera metu reverentiali gravi coactam fuisse ad nuptias cum Titio ineundas.

Quod primum recolit principium absolutum et certum in hac materia esse quod matrimonium, cum sit contractus inter liberas personas, liberas requirat contrahentium voluntates, iuxta cap. *Cum locum 14, de Sponsalibus.* Observat autem quod cum lex non distinguat inter metum ordinarium et reverentiale, huic eadem applicanda sunt principia, ea edemque proinde debent esse consequentiae. Quapropter metus rentalis matrimonium irritabit si gravis fuerit, nempe si uti causa determinans et principalis actus ab agente positi existat, habita ratione personarum, circunstanciarum et ambitus in quo metus exercetur. Unde ad metum reverentialem gravem constituendum necesse non erit ut adsint minae, verba contumeliosa, iniuriæ et convicia, cum aliis ipse stipatus esse possit circunstantiis, quas auctores appellant preces instantissimas, persuasiones diuturnas et importunas etc., quæ quidem non minus super voluntate agunt.

Hanc autem esse iurisprudentiam receptam quoad matrimonium contrahendum, probat ex S. Rota coram Emerix *Decis.* 870, n. 7; et coram Ludovisio *Decis.* 374, n. 7; necnon ex S. H. O. in *Lunen. seu Sarzanen.* 22 Iunii 1833, *Ianuen.* 27 Apr. 1844, *Casanadien.* 30 Iu ii 1863, et S. Iacobi 26 Nov. 1863, Denique in medium affert ea quæ circa metum reverentialem scribit Gasparri

(*Tract. de matr. II. n. 815*), Sanchez (*IV, 14, n. 17, 26*), Reiffenstuel, (*1'40, n. 95*), Engel (*IV, § 5, n. 4*), Pignatelli (*tom. IX, cons. 130, n. 19*), Clericatus (*Dec. 37, n. 24*), Santi (*IV, 1, n. 144*) et in voto *Tolentinaten.* 17 Apr. 1869.

Ad aliud caput descendens advocatus, ex tabulis processalibus ac testium depositionibus evincere satagit actricis matrem huiusmodi matrimonium voluisse, e contra ipsam oblatas nuptias horruisse ac respuisse. Et facile quidem, ait patronus, firma mairis voluntas explicatur, si attendatur utilitas qua ad idem matrimonium perficiendum ipsa impellebatur; nam hoc modo conabatur instaurare suam œconomicam positionem, quæ magis in peius rucre perspiciebat. Perpendit præterea in casu nec defuisse verbera et minas, quæ reventialis metus limites excedunt. Nec omitti debet, prosequitur, de adolescentula agi quindecim annorum, cuius precibus, lacrymis ac querelis non percit eius præsertim mater quæ e contra omnia egisse videtur ut repugnantiam ac odium filiæ in propositum virum vinceret.

Deinde patronus ut magis magisque ostendat coactionem fuisse exercitam, perpendere satagit circumstances idem matrimonium antecesserunt, comitatæ ac subsecutæ sunt. Mulier enim ante nuptias non sine verberum periculo, iniuriis ac contumeliis futurum sponsum affecit. In ipsa nuptiarum die lacrymans ac mœsta fuit; post nonnisi vi mortisque minis coniugale debitum reddidit, et alia gessit quæ nullo matrimoniali vinculo devinctam se putasse ostendunt.

Postremo advocatus pergit ad refellendas difficultates a Defensore vinculi Carthaginensi motas et præsertim ex nonnullis testium depositionibus depromptas.

Animadversiones defensoris vinculi.—Vindici sacri

matrimonii non satis perspecta factum atque entitas adserti metus videntur. Et quidem primum argumentum desumit ipse ex capite, uti vocant, proceduræ, cum scilicet desit depositio viri, ex cuius proinde contumacia eiusque testium defectu frustra ait advocatum contendere nullum oratrici argumentum contrarium colligi. Aliud argumentum ex eo repetit quod mulieris enarratio haud sibi talis videtur, ut rationes de ea dubitandi excludat, prout requiritur cum de metu reverentiali agitur, utpote de facto eminenter subiectivo. Siquidem, iuxta ipsum, mulier ita describit celebrationem coniugii ut ex tunc idem prout illegitimum seu invalidum habuerit, quum pure et simplicitur enarrare debuisse se sub influxu talium factorum, ut scilicet matri obsequeretur, matrimonium contraxisse. Tertium argumentum sibi suppeditari ait ex depositione parochi qui matrimonio benedixit, qui que sub iuramento edixit nihil de illata vi puellæ audisse, nullumque scrupulum fuisse quominus eam ad matrimonium admitteret neque in celebratione matrimonii contrarium ipsam exhibuisse signum.

Dubium.—An sententia Curiae Archiepiscopalis Carthaginensis sit confirmanda vel infirmando in casu.

Resolutio.—S. Congr. Concilii, omnibus rite perensis, die 16 Decembres 1905 respondendum censuit:
Sententiam esse confirmandam.

Colliges. — 1.^o Præter metum ordinerium, etiam metus reverentialis gravis, qui videlicet sit causa principalis ac determinans consensus, nuptias irritas reddit, quia ita super voluntate agit, ut eam invitam ad consentiendum impellat.

2.^o Quamvis per se timor reverentialis non immrito gravis existimetur, cum aliquis patris aut domini indignationem metuit, licet absint verbera aut minæ; in foro tamen externo huiusmodi indignatio non præ-

sumitur esse malum grave neque pro puella, nisi iuria, iniæc etc. vel saltem preces importunæ et instantissimæ accedant.

3.^o In themate satis constat gravem metum passam fuisse puellam minoris ætatis mitisque indolis a matre auctoritaria, quæ non solum precibus importunis et instantissimis sed minis quoque ac verberibus eam ad nubendum coégit.

DISCURSO INAUGURAL

leido en el Seminario C. de Astorga por el Lic. D. Santiago Matilla Vega, Profesor del mismo Seminario, en la solemne apertura del curso académico de 1906 á 1907.

EXCMO. SEÑOR:

Bien conocida es de todos la gran altura á que se han encumbrado en estos últimos años las ciencias experimentales; tantas son sus conquistas, tal el ardoroso empeño con que los sabios se dirigen hacia nuevos descubrimientos, que nada detienen á estos atletas del saber en el fatigoso camino de la ciencia, á trueque de ver coronados sus esfuerzos con nuevas conquistas. Nada más noble señores, nada más admirable, nada más heroico y sublime que los sacrificios del sabio en el aro de la ciencia.